
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1739 del 13/06/2023

OGGETTO:  Formazione  dell�elenco  dei  volontari  per  il  decoro  urbano  ed 
ambientale. Patto per una Città più bella e sicura. Iscrizione di n. 6 volontari singoli 
("Guerrieri del Verde").

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Formazione dell’elenco dei volontari per il decoro urbano ed ambientale. Patto per una 
Città più bella e sicura. Iscrizione dei singoli volontari. – Iscrizione dei singoli volontari.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 358 del 3.8.2010 con la quale è stato approvato il 
bando prot. 139558 del 17.8.2010;

Vista la Legge Regionale nr. 15/1994, Art. 17;

Vista la domanda di iscrizione nell’Elenco Comunale dei Volontari Singoli del Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif.  
Nota prot. n.  95330 del 13/06/2023), Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.  95332 del 13/06/2023), Sig.ra 
xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.  95335 del 13/06/2023), Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.  95342 del 
13/06/2023), Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.  95347 del 13/06/2023), Sig.ra xxxxxxxxxxx (rif. Nota 
prot. n.  95351 del 13/06/2023);

Precisato che relativamente alla copertura assicurativa per eventuali danni arrecati a terzi nel corso delle  
attività   di   volontariato,   l’interessato   usufruirà   delle   garanzie   di   cui   alla   polizza   assicurativa   R.C.T. 
attualmente vigente stipulata dal Comune di Terni per tutti i dipendenti e volontari operanti nell’ambito della 
struttura comunale;

Qualora le attività di volontariato vengano svolte dall’interessato al di fuori dell’ambito dei servizi comunali,  
lo stesso dovrà dotarsi anche di apposita polizza assicurativa R.C.T. individuale 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  accettare  la   candidatura  e  di   iscrivere  nell’elenco  dei   singoli  volontari   per   il   decoro  urbano  ed 
ambientale  la Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.   95330 del 13/06/2023), Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif.  
Nota prot. n.   95332 del 13/06/2023), Sig.ra xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.   95335 del 13/06/2023), 
Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n.   95342 del 13/06/2023), Sig. xxxxxxxxxxxx, (rif. Nota prot. n. 
95347  del   13/06/2023),  Sig.ra   xxxxxxxxxxx   (rif.   Nota   prot.   n.     95351   del   13/06/2023),  che  hanno 
dichiarato che attivernno gli interventi secondo il programma del Comune di Terni:

3. Di prendere atto della richiesta da parte dei Sig.ri suddetti, i quali hanno dichiarato di volersi occupare 
della pulizia del verde infestante, recupero rifiuti abbandonati;

4. Di dare atto che le lavorazioni da eseguirsi durante l’intervento oggetto della presente Determinazione 
Dirigenziale, potranno riguardare esclusivamente interventi di manutenzione ordinaria;

5. Di comunicare, tramite la trasmissione ai suddetti cittadini, che le lavorazioni relative alla manutenzione 
di che  trattasi,  dovranno assolutamente essere eseguite conformemente a quanto stabilito dal Decreto  
Legislativo nr. 81 del 9 Aprile 2008 onde evitare infortuni a chiunque durante le lavorazioni;

6. Di dare atto che il Comune di Terni e più specificatamente, la Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni,  
non sarà, in alcun modo, responsabile di danni a cose o a persone che si dovessero verificare durante le 
operazioni di manutenzione ordinaria sopra descritte;

7. Di notificare il presente provvedimento ai cittadini richiedenti.



Il Dirigente 
Arch. Piero Giorgini


